

B.Com. III Year Open Book Examination, 2020

CF/53/20/B

प्रबंध / Management

खण्ड—'अ' / Paper - I

प्रबंधकीय लेखांकन

Management Accounting

Maximum Marks : 40

नोट — सभी प्रश्न हल करें। अंकों का विभाजन प्रश्नों के साथ दिया गया है। प्रत्येक प्रश्न के उत्तर की शब्द सीमा 250–300 शब्द है।

Attempt all questions. Distribution of marks is given against each Question. Word limit for each Answer is 250-300 words.

प्रश्न 1. प्रबंधकीय लेखांकन का उद्देश्य प्रबंध योजना एवं नियंत्रण संचालन में सहायता हेतु समंक प्रदान करना। विवेचना कीजिए। (08)

The object of management accounting are to provide data to help management plan and control operation' Discuss.

प्रश्न 2. निम्नलिखित सूचनाओं से देनदार आवर्त की गणना कीजिए— (08)

Calculate debtors turnover ratio from the following information -

कुल विक्रय	Total Sales	1025000
नगद विक्रय	Cash Sales	125000
विक्रय वापसी	Sales Returns	100000
प्रारम्भिक देनदान	opening debtors	83000
अन्तिम देनदार	Closing debtors	117000

प्रश्न 3. एक्स लि. में एक नए उत्पाद के लिये अनुमान लगाया है इसका सम-विच्छेद बिन्दु 2000 इकाईयाँ है, यदि इकाईयों को 14 रु. प्रति इकाई पर बेचा जाता है लागत लेखा विभाग ने वर्तमान में परिवर्तनशील लागत का अनुमान 9 रु. प्रति इकाई लगाया है। बिक्री की 2500 इकाईयाँ है व 3000 इकाईयों की मात्रा के लिए परिचालन लीवरेज की गणना कीजिए— (08)

2500 इकाईयों और 3000 इकाईयों के बिक्री की मात्रा पर परिचालन लीवरेज से और उनमें अंतर से आप क्या निष्कर्ष निकालते हैं?

X Ltd., has estimated that for a new product its break-even point is 2000 unit if the item is sold for Rs. 14 per unit. The cost accounting department has currently identified variable cost of 9 per unit calculate operating leverage at sales volume of 2500 units and 3000 units, What do you infer from the operating leverage and the sales volume of 2500 units and 3000 units and their difference if any.

प्रश्न 4. बनाओ या खरीदो निर्णय में सीमान्त लागत की क्या भूमिका है? (08)

What is the role of marginal costing in the decision of make or buy ?

- प्रश्न 5. प्रबंध हेतु रिपोर्ट से आप क्या समझते हैं संचालक मण्डल को रिपोर्ट करते (08)
समय आप किन तथ्यों को ध्यान में रखेंगे उनका संक्षिप्त वर्णन कीजिए।
What do you understand by the term reporting to management discuss briefly the
matters that you would deal with while reporting to board of directors.

CF/63/20/A

खण्ड—'ब' / Paper - II

अंकेक्षण

Auditing

Maximum Marks : 40

- प्रश्न 1. अंकेक्षण का क्या अर्थ है? अंकेक्षण के उद्देश्य एवं सीमाओं का वर्णन कीजिए। (08)
What is meant by Audit ? Discuss its objectives and limitations.
- प्रश्न 2. आन्तरिक निरीक्षण एवं आन्तरिक अंकेक्षण में अंतर स्पष्ट कीजिए। (08)
Explain clearly the different between internal check and internal audit.
- प्रश्न 3. निम्नलिखित का प्रमाणन/सत्यापन आप कैसे करेंगे। (08)
How will you vouch / verify the following -
(i) क्रय वापसी Purchase return
(ii) विक्रय वापसी आधार पर भेजा गया माल
Goods sent out on sale on return basis
- प्रश्न 4. अंकेक्षण के प्रतिवेदन के किन्हीं छः (Six) मौलिक तत्वों को समझाइए। (08)
State any six basic elements of the Auditors report.
- प्रश्न 5. अंकेक्षण एवं अनुसंधान में अंतर बताइए। (08)
Distinguish between Auditing and Investigation.